
r 

L 

İL KAH 
(cl.ölf'l) 

Tabii cinsel ilişki dışında 

bir teknikle dölleme anlamında 
fıkıh terimi. 

_j 

Sözlükte "aşılama ve dölleme" manası
na gelen ilkah ve t elki h kelimeleri . esa
sen Arapça'da palenierin taşınması sure
tiyle bitkilerin döllendirilmesini veya er
kek hayvanın dişisini döllemesini ifade 
eder. Kur'an'da aynı kökten bir başka ke
limenin kullanıldığı. "Biz rüzgarları aşıla
yıcı 1 dölleyici ( l evakıh) olarak gönderdik" 
(el-Hicr I 5/22) mealindeki ayet, rüzgarla
rın bitkileri dölleyici özelliğine veya artı ve 
eksi elektrikyüklü bulutları birbiriyle bu
l uşturup yağmura dönüştürmesine işa

ret olarak yorumlanmıştır. Hadislerde 
de aynı kökün çeşitli türevlerinin hurma 
ağaçlarının çiçek döneminde suni şekil
de döllendirilmesi veya dişi devenin tabii 
usulde döllenmesi anlamında kullanıldığı 
görülür (Wensinck, el-Mu'cem, "ll51:ı" md .; 
ibnü'l-Eslr, IV, 262-263). Suni ilkah (tohum
lama) tabiri , dişi hayvanın suni yolla döl
lendirilmesi tekniğinin yanı sıra. XX. yüz
yılda tıp bilimindeki gelişmelere paralel 
olarak tabii yollar dışında bir teknikle "ka
dının hamile bırakılması. suni döllenme
nin gerçekleştirilmesi " manasında da 
kullanılır olmuştur. Ancak bu son geliş
menin eşler arası normal bir tıbbi tedavi 
boyutunda kalmayıp fıtrat. aile. evlilik, 
mahremiyet. nesep gibi fıkhi ve ahlaki 
değerlerle çatışan yeni yöntemleri de or
taya çıkarmasıyla birlikte konu din bilim
leri açısından dikkatle izlenmeye, birta
kım dini değerlendirme ve tedbirler gün
deme getirilmeye başlanmıştır. Bu se
beple de ilkahın biri hayvaniara uygula
nan. diğeri erkeğin spermiyle kadının 
yumurtasının tabii birleşme dışı yollarla 
döllendirilmesini ifade eden yönüyle ol
mak üzere iki açıdan ele alınması gerek
mektedir. 

XX. yüzyıl içinde bilim ve teknolojide 
alınan mesafeler. özellikle gen mühendis
liği ve veterinerlik bilimlerindeki hızlı ge
lişmeler sonucu hayvanların tabii yollar 
dışında birtakım harici müdahalelerle döl
lendirilmesi imkanını ortaya çıkarmış . bu
na paralel olarak belli bir talep ve pazar 
oluşmuştur. Cinsel yasak. mahremiyet ve 
ayıp gibi kavram ve değerler sadece insa
na has olduğundan hayvanların gerek ko
layca döllenmesini gerekse nesillerinin ıs
lahını temin maksadıyla suni tohumlama 
yöntemine başvurulması kural olarak caiz 

görülmekle birlikte konu fıkıh kaynakla
rında özellikle ücretli tohumlama ve üc
ret ödemenin gebelik şartına bağlanma
sı durumları başta olmak üzere belli açı

lardan tartışılmıştır. 

Hayvanların ilkahı konusuna hadisler
de sınırlı biçimde temas edilir. Bazı hadis
lerde "bey'u'I-melakih", "bey'u'l-meda
mln". "bey'u'I-mecr". "habelü'l-habele" 
şeklinde geçen ve çiftleşme öncesinde er
kek veya dişi hayvanın dölünün ya da dişi 
hayvanın karnındaki ceninin satım sözleş
mesine konu edilmesi şeklinde ortak bir 
içeriği bulunan işlemlerin yasaklanmış 
olması (el-Muuatta' , "Büy ü'", 63 ). önce
likli olarak akid konusunun niteliğinin bi
linmezliği sebebiyle taraflar arasında do
ğabilecek çekişme ve mağduriyetleri ön
lemeye yönelik bir tedbir niteliğindedir. 
Hz. Peygamber'in. tohumluk erkek hay
vanın dişiyi döllernesi karşılığında para 
alınmasını yasakladığı yönündeki hadis
Iere (Buhar!, " İcare ", 2 ı ; EbG DavGd. "Bü
yü'" , 42) islam hukukçularınca farklı açık
lamalar getirilmişse de bu yasağı . yine 
ResGl-i Ekrem'in akidlerin garar* içer
memesine ve gerçekleşmesi kesin olma
yan sonuçlara bağlanmamasına verdiği 
önemin bir uzantısı olarak görmek gere
kir. Bu sebepledir ki başta imam Malik 
olmak üzere birçok f akih. erkek hayvanın 
dişi hayvana ücret karşılığı çekilmesini 
veya bu sebeple ücret ödenmesini meş
rfı saymakta. fakat akdin hayvanın gebe 
kalması şartına bağlanmasını caiz görme
m ektedir. Ancak bu işin ticari amaçla ve 
profesyonelce yapılması durumunda yeni 
bilimsel gelişmeler de göz önünde tutu
larak tarafların haklarını koruyucu ted
birlerin alınması gerektiği açıktır. öte 
yandan hayvanıara uygulanan suni ilkah 
yönteminin hayvanların kolayca döllen
mesini temin. nesilleri ıslah ve verimliliği 
arttırma gibi makul çerçevenin dışına çı
karılarak tabii çevreyi ve dengeyi tahrip 
edici . fıtratı bozucu ve hayvan haklarını 
ihlal edici boyutlara taşınması da tasvip
le karşılanmaz. 

Günümüzde insanlar arasında cereyan 
eden suni ilkah (et-telkihu 's-sınaT. artificial 
insemination) denilin ce. kadınla erkek ara
sında tabii cinsel i lişki olmaksızın kadının 

herhangi bir teknikle gebe bırakılması 
kastedilir. Halk arasında tüpbebek (tıfle
tü 'l-ünbOb. test-tube baby) diye bilinen yön
tem suni ilkahın sadece bir türünden iba
rettir. Zamanımızda suni ilkah yöntemi
ne çeş itli sebeplerle başvurulmaktadır. 

Bu muhtemel sebepler ayrıntıda çoğaltı
labilirse de eşierden birindeki bir eksiklik 
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sonucu normal yolla hamileliğin mümkün 
olmaması veya kadının özel tercihi sonu
cu normal yolla hamileliğin istenmemesi 
olarak özetlenebilir. Eşleri ya da kadını bu 
yola sevkeden tıbbi veya iradi duruma gö
re ilkahın uygulanış yöntemi de değişir. 

Tıp ve genetik bilimlerindeki gelişme
lere paralel biçimde giderek ayrıntılı bir 
hal alan suni ilkah yöntemi, esasen eşler 
arası bir tedavi ve çocuk sahibi olma yolu 
olarak kaldığı sürece dinen bir sakınca ta
şımadığı gibi teşvik de görmektedir. An
ne ve babanın çocuk sahibi olmayı iste
meleri dinin de koruduğu en tabii ve te
mel haklardan biridir. Ancak islam dini 
meşrfı evlilik dışında çocuk sahibi olma 
yollarını yasak saymış ve bunu toplumsal 
bozulmanın sebebi olarak görmüştür. is
lam 'ın evliliği teşvik edip zinayı yasakla
ması . nesil. nesep ve aileyi zayıflatabile
cek her türlü tehlikeye şiddetle karşı çık
ması netice it ibariyle yine insanın saygın
lığını . toplum örgüsü n ün ve aile yapısının 
sağlamlığını hedef almakta. bu yönde ak
la ve selim fıtrata yardımcı olmaktadır. 

islam inancına göre diğer bütün nimet
ler gibi çocuk da Allah vergisidir (bk eş 

Şuara 42/49-50) . AncakAllah Teala yarat
tığ ı her şeyi bir sebebe bağlamıştı r. Tabi
at kanunu da denilen bu sebepleri araş
tırıp keşfetmek için uygun vasıtalara sa
rılmak kader inancı ile çatışmaz. Bundan 
dolayı çocuk sahibi olamayan eşierin te
davi yoluna gitmelerinde ve bu tedavi so
nucu çocuk sahibi olmalarında bir sakın
ca yoktur. Çağımızda konu hakkında gö
rüş bildiren islam alimleri. çocuk sahibi 
olamayan evli çiftierin bu imkana kavuş
turulmasını olumlu bir gelişme olarak 
görmüş . suni döllenme ve tüpbebekyön
teminin de bu amaçla kullanılabileceğin i 

ifade etmişlerdir. Fakat burada üzerinde 
ısrarla durulan husus, bu yöntemin kul
lanılmasında yabancı bir erkek veya kadı
nın devreye girmemesi, suni ilkahta ko
canın menisinin ve eşin i n yumurtasının 

kullanılması ve hamilelik dönemini de yi
ne bu eşin geçirmesi şartıdır. Buna uyul
ması kaydıyla suni döllenmenin rahim 
içinde gerçekleşmesi veya rahim dışında 
gerçekleştirH ip sonradan anne adayı eşin 
rahmine konması dinen sakınca teşkil et
mez. Ancak bu yöntemin . kocanın veya 
kadının tabii yoldan hamile bırakma ya
hut hamile kalma imkanının olmaması 
durumunda uygulanabilecek istisnai bir 
çözüm ve tedavi şekli olduğu da gözden 
uzak tutulmamalıdır. 

islam dünyasında suni il kahın cevazı 
veya hangi şartlarda caiz olacağına ilişkin 

115 



iLKAH 

tartışmaların ve farklı yorumların çoğal
masının ardından konu değişik ilmi top
lantılarda ele alınmaya başlanmıştır. Tür
kiye Diyanet İşleri Başkanlığı Din İşleri 
Yüksek Kurulu 1978 yılında aldığı bir ka
rarda, normal yolla çocuk sahibi olama
yan nikahlı karı kocanın tüpbebek yönte
mine başvurmasında spermin. döllendi
rilecek yumurtanın ve bu yumurtanın ge
lişeceği rahmin bu eşiere ait olması . işle

min gerek anne ve baba gerekse doğacak 
çocuğun maddi, ruhi ve akli sağlığı üze
rinde olumsuz bir etkisinin olmayacağı
nın tıp otoritelerince belirtilmesi şartıyla 
dinen bir sakınca bulunmadığını, buna 
karşılık eşierin dışında üçüncü bir şahsın 
sperm. yumurta veya rahminin kullanı
mının insanlık duygularını rencide ettiği 
ve zina unsurlarını taşıdığı için dinen caiz 
olmadığını belirtmiştir. 3 Şubat 1987 ta
rihinde Kahire'de toplanan Milletlerarası 
İslam Tıp Konferansı'nda da benzeri bir 
yaklaşımla, karı koca dışında bir şahsın 
devreye girdiği suni ilkahın dinen haram 
olduğu gibi birçok ahlaki ve hukuki mah
zurlar taşıdığı , fert ve toplum sağlığı açı
sından da kabul edilemez olduğu belirtil
miştir ( er-Rabıtatü 'l-İslamiyye, sy. 266 
[Mekke 1407/19871. s. 32-36) Rabıtatü'l

alemi'I-İslaml'ye bağlı Mekke'deki Mec
mau'l-fıkhi'I-İslaml ile İslam Konferansı 
Teşkilatı'na bağlı Cidde'deki Mecmau'l
fıkhi'I-İslaml. çeşitli toplantılarında konu
yu ele alarak farklı yaklaşımları tartışma
ya açmış, bu süreç çerçevesinde birinci 
akademi, 11-16 Reblülahir 1404 ( 14-19 
Ocak 1984) tarihli yedinci dönem oturu
munda verdiği kararı 28 Reblülahir - 7 
Cemaziyelewel 1405 (20-28 Ocak 1985) 
tarihli sekizinci dönem oturumunda tek
rar ele alarak önceki kararda benimse
nen, kocanın sperminin doğum yapama
yan eşininyumurtasıyla döllendirilip di
ğer eşinin rahmine yerleştirilmesinin caiz 
olduğu görüşünden dönmüş , bu usulün 
de sakınca taşıdığını belirterek sadece ka
rı koca arası dahili veya harici suni ilkaha 
cevazı benimsemiştir (JSararatü fvleclisi'l
fvlecma'i'l-Fı/f.:hiyyi 'l-İslami, s. 92-93. I 37-
143, ı 50- ı 57). İslam Konferansı Teşkilatı'
na bağlı Mecmau'l-fıkhi'I-İslaml de 1 O -16 
Reblülahir 1406 (22-28 Aralık 1985) tarih
li Cidde oturumunda konu hakkında gö
rüşme yapmış, ancak bir sonuca varma
dan daha ayrıntılı bir çalışma yapma ka
rarı almış. 8 -13 Saf er 1407 ( 12-17 Ekim 
1986) tarihinde Arnman'da yaptığı top
lantıda , 1. Kocanın sperminin arada evli
lik bağı bulunmayan bir kadından alınan 
yumurta hücresiyle döllendirilmesiyle olu-

116 

şan embriyonun karısının rahmine yerleş
tirilmesi; 2. Yabancı bir erkeğin spermi 
kullanılarak yapılan döllendirme sonucu 
oluşan embriyonun kadının rahmine yer
leştirilmesi ; 3. Eşierden alınan yumurta 
ve sperm hücrelerinin dışarıda döllenme
siyle oluşan embriyonun hamile kalmaya 
gönüllü bir başka kadının rahmine yerleş
tirilmesi; 4. Yabancı bir erkeğin spermiyle 
yabancı bir kadının yumurta hücresinin 
dışarıda döllendirilmesi ve embriyonun 
kadının rahmine yerleştirilmesi; s. Koca
nın spermiyle karısının yumurtasının dı
şarıda döllendirilmesiyle oluşan embriyo
nun kocanın diğer karısının rahmine yer
leştirilmesi şeklinde yapılan suni döllen
me uygulamalarının şer'an caiz olmadığı 
kanaatine varmıştır. Buna karşılık koca
nın spermiyle karısının yumurtası alına
rak dışarıda döllendirilmesi ve oluşan 
embriyonun aynı kadının rahmine yerleş

tirilmesiyle kocanın sperminin alınıp ka
rısının döl yatağı ya da rahminde uygun 
bir bölgeye bırakılarak iç döllenmenin 
sağlanması yöntemlerinin tedavi karak
teri taşıyan ve dini ilkelere ters düşme
yen bir yol olduğu görüşü benimsenmiş
tir (fvlecelletü fvlecma'i'l-Fı/f,:hi'l-İslami, lll 
] [] 407/1 986J, s. 38]; lll/] [] 408/1987J. s. 
515-5 I 6; konu etrafında yapılan tartışma

lar ve ileri sürülen farklı görüşler için bk., 
a.g.e., ll/I. 233-380; III/l, s. 423-5 I 1 ). Gü
nümüze kadar değişik İslam ülkelerinde 
yapılan ilmi toplantılarda alınan kararlar 
ve verilen fetvalar da bu yönde olmuştur 

(bu konuda bk. ŞevkiAbduh es-Sah!, s. 93-
96; Ziyad Ahmed Selame, s. 70-120; Arif 
Ali Arif, lV/13 [19981. s. ll6-J 17). 

İslam alimlerinin konuya ilişkin değer
lendirmeleri ve bu hususta alınan karar
lar suni ilkahta döllenmenin üç unsurun
dan spermin kocaya, yumurta ve rahmin 
de onun karısına ait olması ve devreye 
üçüncü bir şahsın girmemesi şartıyla bu 
yolla çocuk sahibi olmakta dinen bir sa
kınca bulunmadığı , buna karşılık sperm, 
yumurta ve rahimden biri karı koca dı
şındaki bir şah sa ait olduğunda artık dini 
cevaz dairesinin dışına çıkıldığı noktasın 

da birleşmektedir. Bu tekniğin caiz gö
rülmeyen şekilleri kullanıldığında doğa
cak çocuğun sperm babası , aile babası , 

yumurta annesi, taşıyan- doğuran annesi 
veya bunlardan en az üçü söz konusu ol
makta, bu da farklı boyutta psikolojik
fıtrl bunalımlara, içtimal ve ahlaki prob
lemlere yol açmakta, nesep karışıklığı do

· ğurabilmektedir. İslam dininin cinsel ha
yatla ilgili olarak getirdiği meşruiyet çiz
gisi aile müessesesinin ve nesebin, neti-

cede de toplumsal yapının korunması ko
nusunda gösterdiğ i hassasiyet, suni döl
lenme konusunda böyle bir ayırımı haklı 
ve gerekli kılmaktadır. 

Çocuk sahibi olamayan eşiere imkan 
hazı rlanması gibi iyi niyetli bir başlangıcı 
bulunan bu yöntemin, bugün bazı Avrupa 
ülkelerinde görülmeye başlandığı şekil

de evlenmeden kimliği belirsiz bir erke
ğin sperminden çocuk sahibi olma, koca
sı iktidarsız veya spermleri yetersiz oldu
ğunda karısını başka bir erkeğin spermiy
le hamile bırakma, sperm bankası oluş
turma gibi dinen ve ahlaken olduğu ka
dar fert psikolojisi, sosyal değerler ve do
ğan çocuğun hakları açılarından da kabul 
edilemeyecek uygulamalara doğru kay
makta olması İslam dünyasının yanı sıra 
Batı'da da ciddi kaygılara yol açmakta, 
sadece din adamları ve muhafazakar ke
simlerce değil birçoksosyal bilimci ve dü
şünür tarafından da ağır biçimde eleşti
rilmektedir. Bu aynı zamanda ilmi ve tek
nik gelişmelerin dini ve ahlaki zemin kay
bedildiğinde ne gibi kontrolsüz ve zararlı 
bir ivme kazanabileceğini. bu çerçevede 
o l uşacak hukuk düzeninin bu tür yanlış 
uygulamaları önlemekte yetersiz kalabi
leceğini göstermesi bakımından da dü
şündürücü bulunmaktadır. 
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li] FARUK BEŞER 

1 
iLKİY A el-HERRASİ 

---, 

(bk. KiYA el-HERAASi). 
L _j 

1 
iLLET 

---, 

(bk. İLELÜ'I-HADIS). 
L _j 

1 
iLLET 

ı 

(bk. İLLİYYET). 
L _j 

1 
iLLET 

---, 

(~f) 

Beytin birinci ve ikinci mısralarının 
son tef'ilelerinde (arı1z, darb) 

görülen değişiklikler 
(bk. ARÜZ; ZİHAF). 

L _j 

rı, "hükmü gösteren veya gerekli kılan ya
hut hükmün kendisine bağlandığı durum. 
vasıf, mana, gerekçe" şeklinde özetlemek 
mümkündür. Bu tanırnlara değişik mü
lahazaiarla bazı kayıtlar eklenmiştir (Ces
sas , IV, 9; Şevka n l , s. 207). 

Kur'an'da illet kelimesi ve türevleri geç
mez. Hadislerde bu kelimenin " hastalık, 

sebep ve gerekçe" anlamlarında kullanıl

dığı görülür (bk. Wensinck, el-Mu'cem, 
"'ille" md) Amrb.Ubeyd'in( ö. 144/76 1) 
illet kelimesini fıkıh usulündeki teknik an
lamıyla kullanmış olduğuna dair rivayetin 
sahih olup olmadığı bir yana müslüman 
alimlerce IL (V III. ) yüzyılda kaleme alın
mış lugat, hadis ve fürG-i fıkıh eserlerin
de bu kelimenin daha çok sözlük anlam
larında kullanıldığı ve özellikle Şafii'den 
itibaren fıkıh usulündeki terim anlamına 
yakın biçimde kullanılmaya başlandığı gö
rülür. Şafii'nin hükmün gerekçesini belirt
mek için esas aldığı kelime ise "ma'na"~ 
dır. Fıkhl hükümlere ilişkin ilietin teorisi
nin lll. (IX.) yüzyılın sonlarında oluşturul
maya başlandığını ve bu kelimenin teri m 
anlamındaki kullanımlarının bu yüzyılda 
belirgin hale geldiğini gösteren deliller 
bulunmakla beraber o dönemin usul 
eserleri günümüze ulaşmadığından illet 
teorisiyle ilgili açıklamalar için IV. (X.) yüz
yıl ve sonrasına ait eseriere başvurmak 
gerekmektedir(illetle ilgili belli başlı me
seleler etra fınd a o lu şa n t erminolojinin 
gelişim sürecini gösterıneyi amaçlayan ve 
Şafii öncesi, Şafii. Farabl, Ebü' l-Hüseyin 
el-Basri. Gazzall dönemlerini esas alan ör
nek bir tablo ile birlikte bk. Wael B. Hal
laq , LXIVII 11987J, s. 42-67; Şafii' nin eser
lerindeki kullanımlar için b k. Özen, s. 419-
422) . İlk dönem islam alimlerinin illet an

iLLET 
( ~f) 

-, · layışı hükmün amacı, gerçekleştirmekve-

Hükmün amacını 
genellikle gerçekleştirdiği kabul edilen 

açık ve istikrarlı vasıf anlamında 
fıkıh usulü terimi. 

L _j 

Sözlükte illet " hastalık. kişiyi ihtiyacını 
görmekten alıkoyan durum. zafiyet. se
bep ve gerekçe" gibi anlamlara gelir. So
nuncu mana kelimenin terim anlamına 
daha yakındır. Fıkıh usulü eserlerinde il
let kavramı daha çok "bulunduğu yerde 
değişiklik yapan durum" olarak açıklanır 
ve hastalığın da kişinin vücudunda mey
dana getirdiği değişiklik sebebiyle bu adı 
aldığına işaret edilir (Cessas, IV. 9; Serah
sl , ll. 30 I; Şevkan ı. s. 206). İlietin terim an
lamı için birçok tarif yapılmış olup b un la-

ya korumak istediği menfaat veya hü
kümle hükmün kendisine bağlandığı va
sıf arasındaki uygunluk bağını da kapsar 
nitelikte olduğu halde zamanla bu anlam-
lar gal illet veya hikmet kavramıyla ifade 
edilir olmuş ve gerek mezhep çözümleri
nin savunulup korunmaya çalışılması ge
rekse hukuk emniyeti, nizarn ve istikrar 
fikrine ağırlık verilmesi sebebiyle ilietin 
açık, objektif, keyfiliğe kapı aralamaya
cak bir vasıf olması gereği üzerinde du
rulmuştur. Şatıbl illeti "emirlerin ve mu
bahların ilişkili olduğu hikmet ve yarar
lar. yasakların ilişkili olduğu kötülükler" 
şeklinde tanımladıktan sonra, "Kısacası 
illet açık olsun olmasın , istikrarlı olsun ol
masın yarar ve zararın kendisidir; genel
likle bunları içerdiği kabul edilen durum
lar değildir" demek suretiyle ilk dönem 

iLLET 

anlayışına daha yakın durmakla beraber 
ardından sebep ve illet kavramları arasın
daki bağa ve bunların birbiri yerine kul
lanılabildiği ne dikkat çekerek terimler
de çekişmenin bir yararı olmadığını ifade 
eder (el-Muvtifaka t, 1, 265). 

İslam alimleri . dini bildirime konu olan 
hükümlerin iyi ve kötü (hüsün -kubuh) kav
ramları açısından değerlendirilmesi, bir 
başka anlatım la bunların gayelerinin akıl
la kavranıp kavranamayacağı hususunda 
değişik görüşler ortaya koymuş olmakla 
beraber -aklın rolünü en üst düzeyde tut
ma eğilimini temsil eden Mu'tezile bilgin
leri de dahil olmak üzere- "ferdin Allah'a 
karşı kulluk veeibelerini belirli biçimlere 
bağlayan hükümler" anlamına gelen "ta
abbüdiyat" alanında aklın böyle bir de
ğerlendirmeye yetkili olmadığını kabul 
ederler. Bu alanın dışında kalan dini- hu
kuki hükümlerin amaçlarının ise akılla 
kavranabileceğinin kabulü fıkhl faaliyetin 
vazgeçilmez bir ilkesi olarak karşımıza çı
kar. Bu amaçların belirlenmesi için yapı
Ian işlem "ta'lil" adıyla anılır. Fakat kelam 
ilminin bakışıyla ele alındığında hüküm
lerin ta'lili meselesine Allah'ın fiilierinin 
ta'lili açısından yaklaşılır ve böylece iki uç 
fikrin çatıştığı görülür. Bunlardan biri Al
lah'ın fiilierinin ta'lil edilemeyeceğini sa
vunan Eş'ariyye' nin, diğeri bu ta'lilin ge
rekli olduğunu savunan Mu'tezile'nin yak
Iaşımıdır. Başka birçok gerekçeyle des
teklenmiş olmakla birlikte Eş' ari yaklaşı
mının temel gerekçesi böyle bir ta'lllin 
Allah ' ın kemal sıfatına noksanlık getire
ceği, çünkü O'nun fiilierinin harici bir un
surla ikmal edilmeye çalışılmış, dolayısıy
la başka bir otoriteye boyun eğdiğinin 
kabul edilmiş olacağı düşüncesi , Mu'te
zill yaklaşımın ana delili de ta'lil yapılma
masının O'nun abesle iştigal ettiğinin , 

yani amaçsızlıkla nitelenebileceğinin ka
bulü anlamına geleceği tezidir. Dikkatle 
incelendiğinde her iki yaklaşımın Allah'ı 
tenzih endişesinde kesiştiği görülür. Bu 
iki yaklaşımın ortasında yer alan Matürl
dller'e göre insan aklıyla kavranması açı
sından bir kısmı açık, bir kısmı kapalı ol
makla birlikte Allah' ın bütün fiilieri yarar 
(mesalih) gerekçesine bağlıdır; fakat bunu 
Mu'tezile'nin dediği gibi bir zorunluluk 
(vücOb) olarak ifade etmek isabetli olmaz 
(Abdülazlz el-Buharl, IV, 229-233 ; Musta
fa Şelebl, Ta'lflü'l-af:ıkam, s. 94-!28). 

Kelam alanındaki bu hassasiyet. müs
lüman alimierin Batı dünyasıyla teması
nın ardından ilahiyyat konularında özel
likle hıristiyan muhitinin içine düştüğü fi
kir kargaşasını dikkate alarak tevhid imin-
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